PREFEITURA DE

SOBRAL
LEI N° 1839 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

REAJUSTA OS VENCIMENTOS DOS
SERVIDORES EFETIVOS DA CÂMARA
MUNICIPAL DE SOBRAL, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL aprovou e o Prefeito Municipal
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° Fica reajustado em 4,5% (quatro virgula cinco por cento) o salário base dos
Servidores do Quadro Efetivo da Câmara Municipal de Sobral.

Art. 2° Fica estabelecido, a título de remuneração, o valor de R$ 1.150,00 (um mil,
cento e cinquenta reais) como Piso Salarial dos Servidores da Câmara Municipal de Sobral.

Art. 3° Fica estipulado o valor facial do auxílio alimentação/refeição para R$ 33,00
(trinta e três reais), considerando-se 22 (vinte e dois) dias de fornecimento.

Art. 4° É parte integrante desta Lei o Anexo Único constando a Tabela de
Vencimentos dos Cargos Efetivos reajustada nos termos do art.1° desta Lei.

Art. 5° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos
financeiros retroagidos a l" de fevereiro de 2019, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 28 de fevereiro de 2019.~G.

VO FERREIRA GOMES
PREFEITO MUNICIPAL

PHEFEITUH.A. DESOBRAL
ANEXO ÚNICO

TABELA DE VENCIMENTOS DOS CARGOS EFETIVOS 2019

CARREIRA NS/20h CARREIRA NM/30h CARREIRA NF/30h
CLASSE REFERENCTA VENCIMENTO CLASSE REFERENCIA VENCIMENTO CLASSE REFERENCIA VENCIMENTO

A 1 R$ 2.932,90 1 R$1.314,32 1 R$ 973,56
2 R$ 3.035,55 2 R$1.360,31 2 R$1.007,64
3 R$ 3.141,80 3 R$1.407,93 3 R$1.042,90
4 R$ 3.251,75 4 R$1.457,22 4 R$1.079,41
5 R$ 3.365,57

A
5 R$1.508,21 A

5 R$1.117,18
6 R$ 3.483,37 6 R$1.561,00 6 R$1.156,28
7 R$ 3.605,28 7 R$1.615,63 7 R$1.196,75
8 R$ 3.731,47 8 R$1.672,19 8 R$1.238,63
1 R$ 3.862,07 1 R$1.730,71 1 R$1.281,98
2 R$ 3.997,24 2 R$1.791,27 2 R$1.326,86
3 R$ 4.137,16 3 R$1.853,97 3 R$1.373,29

B
4 R$ 4.281,95 4 R$1.918,87 4 R$1.421,35
5 R$ 4.431,82 B

5 R$1.986,02 B 5 R$1.471,09
6 R$ 4.586,92 6 R$2.055,54 6 R$1.522,59
7 R$ 4.747,47 7 R$2.127,48 7 R$1.575,88
8 R$ 4.913,62 8 R$2.201,94 8 R$1.631,04
1 R$ 5.085,60 1 R$2.279,02 1 R$1.688,12
2 R$ 5.263,60 2 R$2.358,79 2 R$1.747,22
3 R$ 5.447,84 3 R$2.441,33 3 R$1.808,35

C
4 R$ 5.638,50 4 R$2.526,79 4 R$1.871,67
5 R$ 5.852,00

C 5 R$2.615,21
C 5 R$1.937,16

6 R$ 6.040,11 6 R$2.706,75 6 R$2.004,96
7 R$ 6.251,52 7 R$2.801,50 7 R$2.075,15
8 R$ 6.470,32 8 R$2.899,55 8 R$2.147,77
1 R$ 6.696,77 1 R$3.001,03 1 R$2.222,94
2 R$ 6.931,17 2 R$3.106,07 2 R$2.300,74
3 R$ 7.173,75 3 R$3.213,87 3 R$2.381,27

O
4 R$ 7.424,83 4 R$3.327,29 4 R$2.464,62
5 R$ 7.684,71

O 5 R$3.443,75 D 5 R$2.550,87
6 R$ 7.953,67 6 R$3.564,28 6 R$2.640,16
7 R$ 8.232,04 7 R$3.689,35 7 R$2.732,57
8 R$ 8.520,17 8 R$3.818,14 8 R$2.828,21
1 R$ 8.817,21 1 R$3.951,78 1 R$2.927,19
2 R$ 9.125,82 2 R$4.090,07 2 R$3.029,65
3 R$ 9.445,22 3 R$4.233,23 3 R$3.135,69
4 R$ 9.775,80 4 R$4.381,39 4 R$3.245,43
5 R$ 10.117,96 5 R$4.534,74 5 R$3.359,01

E
6 R$ 10.472,08 E

6 R$4.693,47
E 6 R$3.476,59

7 R$ 10.838,61 7 R$4.857,73 7 R$3.598,27
8 R$ 11.217,96 8 R$5.027,76 8 R$3.724,20
9 R$ 11.610,60 9 R$5.203,72 9 R$3.854,55
10 R$ 12.016,96 10 R$5.385,85 10 R$3.989,47